82 Priscil., *Tract.*, XI, 103, 16-104, 8 : *Tu enim es deus, qui cum in omnibus originibus uirtutum intra extraque et supereminens et internus et circumfusus et infusus in omnia unus deus crederis, inuisibilis in patre, uisibilis in filio et unitus in opus duorum sanctus spiritus inueniris, quia tu tibi ad id quod es auctor es et nihil extra te quod praestantius tibi*

Sa vision de Dieu contient des accents stoïcisants, mais il prend soin de ne pas sombrer dans le panthéisme stoïcien : Dieu n'est pas corporel, il n'est pas parcellisé dans l'homme, il n'est pas indifférent au mal et il existe en dehors du monde. Dans cette citation, Priscillien, imprégné par ses lectures hilariennes⁸³, veut montrer que Dieu est un Tout en fonction : Dieu est tout entier dans chacun de ses actes et il n'est pas partiellement ici ou là, comme on peut le lire chez Sénèque⁸⁴. Ce thème rappelle les développements de Porphyre⁸⁵ dans la *Sentence* 31, quand le néoplatonicien explique que Dieu est partout, non au sens local, mais de façon indivise, car son ubiquité repose sur le fait d'être supérieur à tout lieu. La présence de Dieu n'est pas répartie dans chaque action, mais il est totalement engagé dans chacune de ses actions. Dieu est dans toutes les sources de force (*uirtutum*), et sa puissance ne se disperse pas dans des canaux, sa *uirtus* est indivise et en même temps se trouve en toutes choses⁸⁶.

Le fait que Priscillien considère Dieu comme transcendant et immanent, c'est-à-dire répandu autour de toutes choses et en elles (*Tract.*, XI, 103, 17-18) rappelle au-delà des lectures hilariennes⁸⁷ des accents stoïciens, quand Dieu dirige et anime le cosmos par son *pneuma* partout répandu⁸⁸. Le fait que Dieu pénètre toutes choses reflète aussi la puissance divinatoire des dieux selon Jamblique : « La puissance divinatoire remplit toutes choses et traverse tous les éléments »⁸⁹ ; « Dieu est tout, peut tout, et a tout rempli de lui-même »⁹⁰.

uideatur ostendis, [...] quod sic te unum deum in omnibus nouimus, ut nullum non in te neque ullum extra te locum et facti et operantis habeamus ; sicque cum habes adque haberis neque extra totum in aliquo neque non in omnibus inueniris.

- 83 Jean Doignon, « Hilaire de Poitiers devant le verset 17, 28a des *Actes des Apôtres*. Les limites d'un panthéisme chrétien », *Orpheus*, n. s. 1, 1980, p. 334-347.
- 84 Sen., *ep.* 92, 30 : *Quid est autem cur non existimes in eo (bono uiro) diuini aliquid existere qui Dei pars est ? Totum hoc quo continemur et unum est et Deus et socii sumus eius et membra* ; ce point de vue se retrouve chez Cic., *nat. deor.*, 2, 37 et Manilius 2, 63-64 ; il remonte à Chrysippe, selon Cicéron.
- 85 Porph., *Sent.*, 31 (éd. Luc Brisson, Paris, Vrin, 2005, t. I, p. 333 ; et commentaire, t. II, p. 610-628).
- 86 Cf. Hil., *CompS*, 129, 3, éd. PL, t. IX, Paris, Migne, 1844, col. 719-720 (la force qui voit, ce sont les yeux, etc. mais Dieu est présent partout : *Deus ergo ubique est, et ubique adest, audit, videt, efficit*) ; cf. aussi *CompS*, 135, 8 (éd. cit., col. 773a).
- 87 *De Trin.*, I, 6, 21-22, (éd. Jean Doignon, Georges-Matthieu de Durand et alii, Paris, Le Cerf, SC 443, 1999, p. 214).
- 88 Gérard Verbeke, *L'Évolution de la doctrine du 'pneuma' du stoïcisme à saint Augustin*, Paris/Louvain, Desclée de Brouwer/Institut supérieur de philosophie, 1945.
- 89 Jambl., *De mysteriis*, III, 12, 129, 5-6, éd. Édouard des Places, Paris, Les Belles Lettres, CUF, 1966, p. 115.
- 90 Jambl., *De mysteriis*, III, 19, 146, 8-9, éd. cit., p. 126.